
VLIV SOCIOKULTURNÍ ODLIŠNOSTI ROMŮ NA JEJICH ŠKOLNÍ PRÁCI 

Hana Krylová 

Abstrakt: Příspěvek přibližuje kulturní a sociální jinakost Romů a problémy, které to jim i naší společnosti přiná
ši Článek je zaměřen zejména na vliv těchto odlišností na školní práci a snaží se ukázat možnosti jak nakládat 
s uvedenými skutečnosti při práci s žáky či studenty, kteří patří k romské menšině. V neposlední řadě poukazuje na 
možnosti multikulturní výuky. 

Klíčová slova: Romové, dějiny Romů, sociokulturní determinanty, multikulturní výuka, romský pedagogický asis
tent. 

Abstract: The article express the Gypsies cultural and social differences and problems which our society 
brings. The article isfocused on the influence ofthose differences of school work and tries to show the optional work 
with the mentioned facts in the work with pupils who belong to the Gypsy minority. 

Key words: Gypsies (Roma), the history of Gypsies, socio-cultural determinants, multicurtural educatin, Roma's 
pedagogical assistent. 

CHARAKTERISTIKA ROMŮ A JEJICH STRUČNÉ DĚJINY 

Romové nejsou zvláštní rasou, patří k etniku a skupinám bílé europoidní rasy. Ve většině zemí tvoří svéráznou 
etnickou skupinu, která má svůj jazyk, obyčeje a historii, ale také tělesné a psychické zvláštnosti a specifika. 
Romové nepředstavují jednotnou etnickou společnost. Jde o souhrnné označení několika různých etnických 
skupin, které mají pouze dávný společenský původ. U nás žijí zejména 3 skupiny: čeští, slovenští a olašští Ro
mové. Každá skupina mluví jiným dialektem (Wolf, 2000). 

Romové přišli ze své pravlasti Indie, kde patřili k jedné z nejnižších kast a byli odkázáni na kočování. Pokud 
se zvýšil jejich počet, docházelo ke stěhování do sousedních oblastí za obživou (mezi tradiční romská řemesla 
patří kovářství a vše okolo hudby a zábavy). 

Do Evropy se Romové dostávají v průběhu středověku jako typičtí kočovníci potulného a nesourodého etnika. 
Ve 12. a 13. století byli nazýváni Kartasové a byli považováni za turecké zvědy. Ve skutečnosti pochází ze tří 
různých romských kmenů, dle cesty svého putování: Romové přišli z Persie podél černého moře a přes Pano
nii do Ruska, Polska a Čech; Finti šli přpoes Byzancii a Balkán do Itálie, Francie a dále na sever; kmen Kale 
postupoval přes blízký východ do Egypta a přes celou severní Afriku k Gibraltaru a do Španělska, Portugalska 
a dále do Evropy na americký a australský kontinent, ale i do Japonska a jiných zemí. 

Romové byli na své cestě pronásledováni již ve střední Indii, kde patřili ke kastě nečistých. V Evropě byla 
jejich integrace provázena pronásledováním, pogrom a za 2. světové války i genocidou. 

Dnes žijí Romové ve větší části starobylého světa: jde o 7,5-10 milionů lidí, z toho v Evropě žije asi 5 milionů. 
Většina z nich nekočuje, živí se jako řemeslnici či manuální pracovníci (Wolf, 2000). 

V Čechách žijí Romové nejméně šest století. Předkové Romů, kteří dnes žijí v České republice (až na nevelkou 
skupinu olašských Romů), byli usazeni koncem 17. století. Čeští Romové převážně kočovali počátkem 20. století 
(Šišková, 2001). V roce 1918 se jejich počet odhaduje na několik tisíc. Za druhé světové války zemřelo v kon
centračních táborech asi 30 000 Romů z Česka (Wolf, 2000). Většina Romů, kteří zde žijí přišla ze Slovenska 
v letech 1945-1993 ve třech vlnách (Šišková, 2001). Byla snaha Romy asimilovat a začlenit do české a slovenské 
společnosti, což přinášelo obtíže zejména pro netoleranci k jejich odlišnostem a zvyků. 

V České republice představují Romové necelé 3 % obyvatel, což je asi jako slovenská menšina u nás (Wolf, 
2000). 

152 



SOCIOKULTURNÍ DETERMINANTY OSOBNOSTI ROMŮ 

Sociokulturní prostředí patří k jednomu z nejvýznamnějších socializačních mechanismů a proto silně ovliv
ňuje vývoj a osobnost člověka. 

Charakteristiky Romské kultury: 
I. Povaha sociální organizace je založena na rodových vztazích, které jsou v současnosti rozrušeny migračními 

procesy. 
2. Sankce a morální kontrola, kterou romská komunita poskytuje jednotlivci i rodině obranné záruky a služby 

proti vnějším vlivům (diskriminace), projevuje solidaritu v poskytování pomoci svým nemohoucím a sociálně 
nestabilním příslušníkům. 

3. Základní výchova je typická respektem a poslušností k patriarchální komunitě, spíše volnější výchova a výchova 
dětí celým rodem. U chlapců je výchova spíše k agresivitě, u dívek k pasivitě. 

4. Osobní cíle, emotivita, rychlost vývoje k dospělosti jsou ovlivněny překážkami historického, kulturního a so
ciálního vývoje, slabší cílevědomostí a vytrvalostí, větším důrazem na dosažení materiálních hodnot na úkor 
vzdělání. Je silná identifikace s cíli rodiny, podřízení jejich zájmům. Romové jsou senzitivní a sugestibilní. 
Rychleji se vyvíjí k dospělosti ( 15-16 let). 

5. Sociální vztahy jsou charakteristické shovívavostí k dětem, tolerancí a ponecháním volnosti. Charakteristická je 
silná věrnost rodině, závislost na rodinném celku a soudržnost. Je velmi citlivé prožívání přátelství, zklamání 
i nedodržení slova (Vágnerová, 2004, Říčan, 1998, Romové v ČR, 1999). 

Komunikační styl Romů je odlišný od stylu majoritní společnosti. Romové mají smysl pro poznání člověka 
pouhým pohledem a intuicí. Jistotu a bezpečí získává Rom dotykem. Obrovskou roli v komunikaci hraje schop
nost empatie, která jim umožňuje rychle rozpoznat pocity druhého člověka. Romové jsou velmi senzitivní a při 
jednání nacházíme vysoký podíl emocí. Rom je smutný a dává to znát, pláče, naříká. Stejně je-li veselý, pak 
o tom ví všichni (Šišková, 2001). 

ZVLÁŠTNOSTI ROMSKÉ VÝCHOVY A VLIV NA ŠKOLNÍ PRÁCI 

Romové si cení vzdělání mnohem méně než gadžové, vidí v něm dokonce nebezpečí, že by se jim děti mohly 
odcizit. Vzdělávací předpoklady spočívají ve zlepšení sociálních podmínek, zlepšení vztahů mezi dětmi a po
skytnutí pocitu jistoty a bezpečí. Bylo by přínosné kdyby děti chodily do mateřské školy a navštěvovali nulté 
ročníky. Romské dítě často neuspěje již v první třídě základní školy a rodiče se dožadují přeřazení do zvláštní 
školy. (Říčan, 1998) 

V oblasti jazykové výchovy je podstatný rozdíl. Romská maminka mluví na dítě jen, když po něm něco chce. 
Romské děti později mluví, komunikace je založena spíše na taktilní metodě. Slovní zásoba dítěte je proto 
malá, slova jsou mnohoznačná, obecná, široká, pojmy jsou nepřesné. K tomu je třeba přičíst nekorigované vady, 
posunutý přízvuk a často myšlení neupevněné v jednom jazyce. 

To, co je předmětem školního vyučování patří do oblasti skutečnosti. Evropané od útlého dětství učí své tj.ěti 
přísnému rozlišování snů a fantazií. Romové vnímají vnitřní skutečnost jako nejméně stejně tak důležitou jako 
my vnější skutečnost, a proto mezi nimi Romové ostře rozlišují. 

Romské děti přichází do školy s jistými návyky kázně a pořádku. Malé děti se mnohem déle obsluhují a nejsou 
vedeny k obsluze. Chlapci se samostatnosti v sebeobsluze neučí vůbec, vše dělá matka nebo starší sestra. 

Děti jsou v rodině rovnocennými účastm'ky hovoru, a proto se dítě vyjadřuje bez vyzvání, což ve škole může 
vést k dojmu neposlušnosti. 

V naší kultuře se učíme odkládat své požitky, což je základem kázně a sebekázně. Romové byli chudí a lid, 
který trpí nedostatkem, využije každé příležitosti k dosažení pocitu blaha a prožitky se proto neodkládají. 

Sebevědomí Romů určuje, kolik lidí v jejich okolí je chválí, proto je potřeba děti hodně chválit. 
Romové majíjinou strukturu času. Romové žijí převážně v přítomném čase. My vzpomínáme, Romové si 

minulost zpřítomňují, což má tu nevýhodu, že je přesná a se vším všudy, tedy i s emocemi. Naše odpuštění léčí, 

153 



ale romský čas přítomnosti neléčí. Pokud se budeme snažit děti motivm·at do budoucnosti, narazíme na podobný 
problém. Pokud se přítomnost zpřítomní a stane se obsahem jejich fantazie. nemají Romové snahu vyvíjet úsilí 
po jejich dosažení. Pokud se budoucnost nezpřítomní, je mimo předsta'tu a není důvod vyvíjet snahu. 

Při orientaci v prostoru spoléhá většina Romů na svůj vnitřní kompas. tzn. že cestu nevysvětlí, ale najdou. 
Tato schopnost orientace bez znalostí je jednou z velkých překážek učení. Znají-li výsledek je pro ně nezáživné 
zabývat se postupem, kterým lze k výsledku dojít. Pro Romy je intuice lepšim vodítkem než rozum. 

U Romů nalezneme sourozeneckou výchovu, která je typická ambiciózností, ale nezkušeností. Neromská 
matka se o kojence vzorně stará, ale po narození dalšího dítěte je dítě předáno do péče starší sestra. 

Jiným specifikem je výchova k samostatnosti. Rom není nikdy sám, vždy má kolem sebe lidi, kteří mu pomá
hají. Rozhodování je zpravidla kolektivní a výchova v romských rodinách ve většině případů k individualitě 
nesměřuje, proto ani výchova k samostatnosti zde nemá místo. S individualitou souvisí i sebehodnocení. Rom 
pociťuje svou hodnotu jako hodnotu rodiny. 

Jak již bylo uvedeno, Romové si svou minulost zpřítomňují a to platí i o minulosti rodu. Není proto divu, že 
nám nedůvěřují a žijí ve strachu z majoritní populace a za každým i pozitivním krokem hledají pasti. Malý Rom 
je navíc ve svém strachu utvrzován od útlého věku, diskriminace je často všeobecná. 

(Binarová, 2002, Vágnerová, 2004, Říčan, 1998, Romové v ČR,1999) 

Některé z hlavních příčin neúspěchu školních žáků (Šotolová, 2000): 
1. odlišný jazykový vývoj, 
2. odlišná kvalita funkce rodinné výchovy, 
3. u některých Romů nedocenění významu výchovy, 
4. nedostatečná příprava pro školu, 
5. nižší informovanost části dětí vyplývající ze sociokulturní izolovanosti mnohých rodin, 
6. nedostatečná příprava učitelů pro práci s minoritami. 

Důležitá je osobnost učitele, který by měl být humanistický, otevřený k novým věcem, provádět stálou obsa
hovou inovaci učiva a také dobrovolně přistupovat k přijetí a realizaci nových výchovných přístupů. Mělo by 
tedy jít o člověka otevřeného, bez předsudků s velmi kladným vztahem k dětem. 

Škola by měla vytvářet příznivou atmosféru (dobré školní klima a otevřenost školy vůči rodičům), měla 
by provádět změny v organizaci výchovného procesu (zařadit přípravný ročník, snižovat počet žáků ve třídě 
s romskými dětmi, měli by zde působit kvalitní učitelé, asistenti, sociální pracovníci), vytvářet kurikula, která 
by určovala rozsah náplně výuky romských dětí v počátečních ročnících ZŠ a pomocí odpovídajících metod 
výuky (skupinové vyučování, multikulturní výuka) přinášet dětem znalosti, dovednosti i kvalitní postoje pro 
další život) (Romové v ČR, 1999). 

Spolupráce s rodiči romských žáků je žádoucí v každém případě. Ideální navázání kontaktu je v rodině. Rodiče 
mají často negativní zkušenost se školou a proto neočekávají, že by to mohlo být lepší. Romové jsou citliví na 
projevy úcty. Pokud k nim vyjádříme úctu můžeme vyřizovat i velmi nepříjemné věci. 

ROMSKÝ PEDAGOGICKÝ ASISTENT VE ŠKOLE 

V rámci pomoci romským dětem na školách byla zřízena funkce romského asistenta. Asistenti musí absolvovat 
kurz pedagogického minima pro romské asistenty. Jde o pomocného pedagogického pracovníka, který pod vede
nim třídního učitele individuálně pracuje s dětmi, pomáhá jim s překonánim vzdělávacích obtíží, zprostředkovává 
spolupráci mezi romskou komunitou a školou, pomáhá v rámci mimoškolních aktivit (Šotolová, 2000). 

Gorniková ( 1997) uvádí funkce romského pedagogického asistenta: 
1. Zajišťuje pocit jistoty a bezpečí. 
2. Odstranění jazykové bariéry, protože romský žáček myslí romsky 
3. Vzorce chování. 
4. Udržení kázně. 

154 



5. Identifikační vzorec. 
6. Kulturní specifika, která romský asistent může přiblížit svým kolegům pedagogům i žáčkům a jejich rodi

čům. 

7. Učitel a kamarád. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA A ROMSKÝ ŽÁK 

Multikulturní výchova „vyjadřuje snahy snahy vytvářet prostřednictvím vzdělávacích programů způsobilost 
lidí chápat a respektovat i jiné kultury než svou vlastní" (Průcha, Walterová, Mareš, 1998). 

Jde o všudypřítomný aspekt veškerého pedagogického snažení. 

Konkrétní postupy multikulturní výchovy vyjadřuje Říčan (1998): 
1. Vytváříme smíšené dvojice z Romů a Neromů všude, kde spolu děti pracují. 
2. K lepšímu pocitu akceptace na straně romských dětí lze přispět mediální prezentací osob s typicky romskou 

vizáží. 
3. Vytvořit neromským dětem podmínky, aby vynikaly v soutěžích s neromskými dětmi. 
4. Vyhýbáme se ponížení romského dítěte před ostatními. Také k jejich rodičům je třeba se chovat s respek-

tem. 
5. Podporujeme příležitostné návštěvy Neromů u Romů a také obráceně. 
6. Učitel má odsuzovat jakékoliv rasistické postoje a to nejen deklamováním, ale i konáním. 
7. Děti mají vědět, že rovnost mezi lidmi. 
8. Výuku lze obohatit informacemi o menšinách. 
9. Toleranci a vstřícnost lze dětem nenásilně vštěpovat při jazykové výuce. 
10. Romské děti je třeba povzbuzovat k užívání romštiny a to i ve škole, kde mohou ukázat, že mají něco na

víc. 
11. Děti by se měly dovídat o aktuálních událostech, které poukazují na vztah mezi Romy a gadži. 
12. Romské děti je třeba vést k tomu, aby se cítily být příslušníky velkého národa, který je rozptýlen po celém 

světě. Mluvíme o tzv. romipen = romství. 
13. S dětmi otevřeně diskutovat o tom, jak Romové žijí a jaké mají problémy. 

Romské etnikum je nedílnou součástí našeho státu. Jsme v Evropské unii a přitom máme problémy tolerovat 
své vlastní sousedy, kteří zde žijí po staletí svým zvláštním způsobem života. Je potřeba zdokonalit a rozšířit 
výchovu a vzdělání romského etnika jako celku. 

Romové mají svůj jazyk, ale často jej neznají. Kolik Romů si neuvědomuje potřebu mít svůj jazyk, své dějiny 
a zvyky? Naše společnost je zbavila romství, což se nyní ukazuje jako chyba. Staré a tradiční - romské - již 
nefunguje, ale nové - moderní, evropské - není pro Romy vlastní a navíc nejsou ani dostatečně podporováni 
okolím. 

Právě škola může pomoci Romským žáčkům, studentům i jejich rodinám kudy vede cesta. Pomoci Romům 
najít sebedůvěru, ukázat jim jejich dějiny a přednosti a pracovat s nimi na jejich zdokonalení. 

LITERATURA 

1. BINAROVÁ, I. Přednášky z patopsychologie. 2001. 
2. GORNIKOVÁ. Romský pedagogický asistent ve škole. In ŠIŠKOVÁ, T. (ed.) Menšiny a migranti v České republice, 

Praha: Portál, 2001, s. 149-153. 
3. PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. Praha: Portál,1998. 
4. Romové v České republice (1945-1998). Praha: Socioklub, 1999. 
5. ŘÍČAN, P. S Romy žít budeme - jde o to jak. Praha: Portál, 1998. 
6. ŠISKOVÁ, T. Specifika romského chování a komunikace. In ŠIŠKOVÁ, T. (ed.) Menšiny a migranti v České republice, 

Praha: Portál, 2001. 

155 



7. ŠIŠKOVÁ, T. (ed.) Menšiny a migranri \" éeské republice, Praha: Portál, 2001. 
8. ŠOTOLOVÁ, E. Příchod Romu do bTOpy. ln Romové - reflexe problému. Praha: Pastelka, 1997, s. 52-102. 
9. ŠOTOLOVÁ, E. Vzdělávání Romů. Praha: Grada, 2000. 
10. VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhajíci profese. Praha: Portál, 2004. 
11. WOLF, J. Lidské rasy a rasismus v dějinách a současnosti. Člověk a jeho svět II. Praha: Karolinum, 2000. 

Kontakt 
Mgr. Hana Krylová 
katedra antropologie a zdravovědy 
Pedagogická fakulta v Olomouci, Žižkovo náměstí 5 
e-mail: krylus@seznam.cz 

156 


	img152
	img153
	img154
	img155
	img156

